
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Tủa Chùa, ngày        tháng      năm 2023 

 
KẾ HOẠCH     

Thực hiện tiểu dự án 3 thuộc dự án 5 của Chương trình MTQG  

phát triển KT- XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023  

trên địa bàn huyện Tủa Chùa 
 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 3055/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện 

Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023. 

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 28/3/2023 của UBND huyện Tủa 

Chùa về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. UBND huyện xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm giải quyết việc làm; nâng cao thu nhập 

và đời sống của người lao động góp phần giảm nghèo bền vững đồng thời thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; nâng cao chất lượng nguồn lao 

động, đặc biệt là về trình độ kỹ năng nghề, ngoại ngữ, ý thức tổ chức kỷ luật, tác 

phong công nghiệp đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa; 

- Hỗ trợ giảm bớt chi phí cho người lao động khi tham gia đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng; 

- Hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được Ban chấp hành Đảng bộ huyện về 

giải quyết việc làm gắn với giảm nghèo bền vững, tăng thu nhập huyện Tủa 

Chùa giai đoạn 2021-2025 cũng như chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân 

huyện giao năm 2023. 

2. Yêu cầu 
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- Công tác thông tin tuyên truyền, hỗ trợ người lao động tham gia đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải đảm bảo đúng đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách và phát luật của Nhà nước; 

- Việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài phải đạt hiệu quả cao, đặc 

biệt là việc tăng thêm thu nhập cho người lao động, đảm bảo đời sống cho người 

lao động cũng như gia đình người lao động để góp phần vào công tác xóa đói, 

giảm nghèo tại địa phương; 

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho người lao động, các đơn vị tham gia 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; 

- Có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các rủi ro đối với người lao động, 

giúp người lao động có điều kiện tốt nhất để tham gia đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng tạo ra nguồn thu nhập ổn định, được hưởng mọi quyền lợi chính 

đáng, hợp pháp của Nhà nước. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: Theo quy định tại điểm c mục 5 phần III Quyết định số 

1719/QĐ-TTg: Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng  

- Hỗ trợ đào tạo nghề, bồi dưỡng kỹ năng nghề; 

- Hỗ trợ đào tạo ngoại ngữ;  

- Hỗ trợ tiền ăn, sinh hoạt phí trong thời gian đào tạo;  

- Hỗ trợ tiền ở trong thời gian đào tạo;  

- Hỗ trợ tiền trang cấp đồ dùng cá nhân;  

- Hỗ trợ tiền đi lại (01 lượt đi và về) cho người lao động từ nơi đăng ký hộ 

khẩu thường trú đến địa điểm đào tạo;  

- Chi phí làm thủ tục đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài (lệ 

phí cấp hộ chiếu, giấy thông hành, giấy phép xuất cảnh, lý lịch tư pháp, thị thực 

(visa), phí khám sức khỏe). 

- Số lượng dự kiến hỗ trợ cho người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, (dự kiến hỗ trợ 50 

lao động ở thị trường làm việc ở Hàn Quốc, Nhật Bản ở mức 15.000.000 

đồng/lao động và 50 lao động ở các thị trường như Liên Bang Nga, thị trường 

Trung đông, Đài loan…. ở mức 5.000.000 đồng/lao động; với nhu cầu kinh phí 

thực hiện 450.000.000 đồng). 
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3. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, cung cấp thông tin thị trường 

lao động về việc làm cho người lao động là người dân tộc thiểu số đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, chú trọng việc tư vấn, tuyên truyền 

các văn bản của Trung ương, của tỉnh, các đơn hàng về xuất khẩu lao động tại 

các thị trường Trung học phổ thông và người lao động trên địa bàn các xã, thị 

trấn để người dân nắm được các thông tin cần thiết và đăng ký tham gia công tác 

xuất (dự kiến 15 cuộc); 

- Phát hành tờ rơi, Pano, khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách về xuất khẩu lao động, những điển hình về xuất khẩu lao động (dự 

kiến 15.000 tờ, 12 Pano, 500 quyển tài liệu tập huấn tuyên truyền); 

- Xây dựng chuyên mục trên Đài truyền thanh - Truyền hình huyện để tuyên 

truyền về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (dự kiến 05 chuyên mục); 

- Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác 

tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch 

vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài (dự kiến 03 lớp cho 150 đại biểu là 

cán bộ làm công tác tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp); 

- Tổ chức đoàn phóng viên, báo chí liên ngành, liên cơ quan đi khảo sát thực 

tế để thu thập thông tin, tư liệu, tài liệu, nội dung tuyên truyền, tư vấn hướng 

nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc 

ở nước ngoài, (dự kiến 01 cuộc đi khảo sát thực tế, đoàn gồm 12 thành viên); 

- Tổ chức các hoạt động tham quan hướng nghiệp, gắn kết giữa doanh 

nghiệp với học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giữa doanh 

nghiệp và người lao động, (dự kiến 02 cuộc ngoại tỉnh). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Thực hiện trong quý IV năm 2023. 

2. Địa điểm: Tại 12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tủa chùa. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí được giao tại 3055/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của 

UBND huyện Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 

2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các 

xã, thị trấn cụ thể hóa kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch; 

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp 

xuất đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Trung tâm dịch vụ 

việc làm mở các hội nghị thực hiện hoạt động tổ chức các hội nghị, hội thảo tuyên 
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truyền trực tiếp đến người lao động trên địa bàn huyện, lớp giáo dục truyền thông 

định hướng nghề nghiệp, tư vấn, nói chuyện chuyên đề tại các trường THPT trên 

địa bàn huyện (đối tượng học sinh người dân tộc thiểu số học lớp 12); 

- Mở các lớp lập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công tác 

viên làm công tác tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, 

việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài; 

- Tổ chức thành lập đoàn phóng viên, báo chí liên ngành, liên cơ quan đi 

khảo sát thực tế để thu thập thông tin, tư liệu, tài liệu, nội dung tuyên truyền, tư 

vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc 

làm, đi làm việc ở nước ngoài; 

- Trực tiếp phối hợp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức các hoạt động 

tham quan hướng nghiệp, gắn kết giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên trong 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giữa doanh nghiệp và người lao động; 

- Tổng hợp lao động có nhu cầu xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện; 

lựa chọn các doanh nghiệp có đủ pháp lý, năng lực hoạt động trong lĩnh vực 

xuất khẩu lao động ở các thị trường có thu nhập ổn định để đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài; 

- Phối hợp tốt với các doanh nghiệp đang tuyển dụng lao động trên địa bàn 

huyện tham gia đi làm việc ở nước ngoài giúp người lao động hoàn thiện các thủ 

tục, hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo yêu cầu; 

- Tổ chức chi trả kinh phí hỗ trợ cho người lao động theo đúng đối tượng, 

chính sách quy định. 

2. Các công ty, doanh nghiệp đủ tiêu chuẩn đươc cấp phép tham gia 

tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, 

đi làm việc ở nước ngoài cho người lao động đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện 

- Phối hợp với cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên 

truyền, tư vấn hướng nghiệp việc làm và các hoạt dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm 

việc ở nước ngoài cho lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo đúng quy định của pháp luât; 

- Phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức hoạt động tham quan hướng 

nghiệp, gắn kết giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp, giữa doanh nghiệp và người lao động. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội huyện thẩm định kinh phí đề nghị hỗ trợ của người lao 

động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tham mưu cho UBND 

huyện thực hiện phê duyệt kinh phí, hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu 

số tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đã quy định tại Thông tư số 

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính. 
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4. Trung tâm văn hóa - Truyền thanh- Truyền hình huyện. Phối hợp 

với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đẩy mạnh công tác thông 

tin tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng để người lao động biết, đăng ký tham gia.  

5. Các phòng, ban, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn: Theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ tại cơ sở thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước thực hiện tốt hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác đưa lao động 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại cơ sở; hướng dẫn, tạo điều kiện cho 

người lao động được sớm hoàn thành các thủ tục để tham gia xuất khẩu lao động. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan 

có liên quan trong việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn; 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động về công tác đưa lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn xã, thị trấn; 

- Chỉ đạo các bộ công chức, các tổ chức chính trị xã hội cấp xã thực hiện 

tốt các quy định của Nhà nước có liên quan đến công tác đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng như cấp thẻ căn cước công dân, quản lý hộ 

khẩu, xác nhận hồ sơ,...; 

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo xuất khẩu lao động cấp xã và nâng cao 

hiệu hoạt động của Ban chỉ đạo xuất khẩu lao động cấp xã, thị trấn; 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền xuất khẩu lao động trên địa bàn, mỗi 

xã, thị trấn bố trí ít nhất 01 cán bộ công chức thực hiện công tác xuất khẩu lao động. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiểu dự án 3 thuộc dự án 5 của Chương 

trình MTQG phát triển KT- XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trên địa 

bàn huyện Tủa Chùa của UBND huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động-TB&XH tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ các chương trình MTQG huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Minh Tuân 
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